
	
	
	

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320	

DECRETO SINDACALE N. 73 DEL 09.09.2016 
														

Oggetto: Pagamento imposte varie per registrazione decreti di esproprio. 

Considerato che: 
- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 è stato dichiarato lo stato 
di emergenza in ordine agli eccezionali eventi sismici che hanno interessato in data 6 aprile 2009 
la provincia di L’Aquila ed altri Comuni della Regione Abruzzo; 
- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 20 settembre 2012 n. 20, 
trasferisce le attività espropriative assicurate sino al 31 agosto 2012 dalla Struttura 
summenzionata, in capo alle Amministrazioni competenti in via ordinaria al completamento di 
dette procedure;  
- con Protocollo d’Intesa del novembre 2012 i sindaci di numerosi comuni colpiti dal sisma del 
2009 hanno espresso l’intenzione di istituire, ai sensi dell’articolo 6 comma 4 del D.P.R. 8 giugno 
2001, n. 327, uno specifico Ufficio Centralizzato per le Espropriazioni presso il Comune di 
L’Aquila; 
- con successivo accordo, il Sindaco del Comune di L’Aquila ed i Sindaci rappresentanti delle otto 
Aree omogenee hanno esteso il predetto Protocollo d’Intesa ampliando le competenze degli Uffici 
Speciali per la ricostruzione della città di L’Aquila e dei Comuni del cratere anche alle attività 
correlate alla regolarizzazione delle procedure amministrative connesse alle occupazioni ed alle 
espropriazioni attuate per fronteggiare l’emergenza sismica. 
- in particolare, con l’articolo 1 del suddetto accordo è stata demandata ai Titolari degli Uffici 
Speciali la competenza gestionale e istruttoria sulle procedure amministrative connesse alle 
occupazioni d’urgenza ed alle espropriazioni finalizzate al superamento dell’emergenza. 
Preso atto che: 
- con Determinazione congiunta n. 8 del 15 Settembre 2015, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
dell’Aquila  e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei comuni del Cratere, hanno conferito all’Arc. 
Fusto Pedetta Peccia l’incarico di coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato Espropri, a 
seguito di procedura selettiva per titoli e con contratto del 22/09/2015; 
- con la  determina n. 183 del 02/05/2016 dell’Ufficio speciale per la ricostruzione è stata 
trasferita al Comune di Campotosto la somma di Euro 1.003.000,00 al fine di provvedere al 
pagamento degli oneri derivanti da indennità di occupazione a favore dei beneficiari finali  e le 
relative somme di registrazione, di imposta catastale e ipotecarie; 

Dato atto che la somma di € 1.003.000,00 è stata incassata con l’ordinativo n. 454/2016 e 
che è stato creato un impegno di spesa di pari importo sul cap.3000.10; 

Richiamati i propri decreti sindacali nn. 67, 68 e 69 tutti del 26/08/2016 relativi a decreti 
di esproprio (ex D.P.R. 327/2001 e s.m.i.); 

Visto in particolare l’art. 3  e l’art. 5 dei suddetti decreti;  
Dato atto che l’Ufficio Espropri ha già compilato i modelli F.23 per il pagamento delle 

imposte di registro, catastale e ipotecaria che per il decreti su indicati che ammontano ad euro: 
9.71,56 per il decreto n. 67; euro 1.356,40 per il decreto 68/2016 ed Euro 22805,13 per il decreto 
69/2016; 

Visto altresì che per la pubblicazione sul BURA occorrono € 103, 27 per il decreto 67, Euro 
62,25 per il decreto 68 ed Euro 440,00 per il decreto 69/2016; 

Visti:  
      - il D.lvo 267/200 e s.m.i; 



	
	
	

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

 
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320	

      - il Dl.vo 118/2011;  

       - il D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.; 
DECRETA 

Di liquidare e pagare le somme sotto riportate per il versamento delle varie imposte e per la 
pubblicazione sul BURA:  
A) Per il decreto Sindacale n. 67/2016: Euro 9.591,56 codice tributo 105T; Euro 100,00 

Codice tributo 737T; Euro 100 codice tributo 649T, per un totale di Euro 9.791,56 ed Euro 
103,27 per la pubblicazione sul BURA; 

B) Per il decreto Sindacale n. 68 /2016: Euro 1.256,40 codice tributo 105T; Euro 50,00 
Codice tributo 737T; Euro 50,00 Codice tributo 649T per un totale di Euro 1.356,40 ed 
euro € 62.25 per  la pubblicazione sul BURA; 

C) Per il decreto Sindacale n. 69/2016 Euro 20.805,13 codice tributo 105T; Euro 1.000,00 
codice tributo 649T, Euro 1.000,00 codice tributo 649T, per un totale di Euro 22.805,13, 
ed euro 440,00 per la pubblicazione sul BURA; 

Di provvedere al pagamento tramite bonifico bancario alle seguenti coordinate Ufficio Postale 
n°03001-L’Aquila Centro IBAN-IT71N0760103600000012101671 Regione Abruzzo – 
Bollettino Ufficiale , per la pubblicazione sul  B.U.R.A, e per  dell’ F 23 Versamento imposta 
di registro Agenzia delle Entrate, degli F 23  per la Trascrizione Conservatoria Registri 
Immobiliari dell’Aquila e per la voltura aggiornamento atti catastali Agenzia del Territorio; 

Di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento. 
AVVERTE  

che, ai sensi del 4 comma dell'art. 3 della L. 241/90 (norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente procedimento 
è ammesso ricorso: 
• Giurisdizionale al T.A.R. Ai sensi dell'art.2 lettera B e art. 21 della legge 1034/71 entro il 

termine di 60 giorni; 
• Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 D.P.R. n. 1199/71. 
    

f.to IL SINDACO 
Ing. Luigi Cannavicci 

 
 
 

PUBBLICATO SUL REGISTRO N. 484 DEL 09.09.2016. 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
CAMPOTOSTO, 09.09.2016 
 

F.TO IL SINDACO 
Ing. Luigi Cannavicci 

 	
 


